

## Informe Monitor de exportaciones. Enero/julio 2020 vs. enero/julio 2019.

Las exportaciones de productos lácteos registraron un importante crecimiento en términos globales en valores del 35% medido en valor y del 32% en volumen.

Este comportamiento se explica principalmente por el aumento de las exportaciones de leche en polvo, las cuales se incrementaron un 105% en valor y un 90% en volumen. También registraron crecimiento las exportaciones de leche modificada/harina lacteada (7% en valor y 5% en volumen), la manteca (8% en valor y 21% en volumen), los yogures (20% en valor y 8% en volumen y otros lácteos (12% en valor y 2% en volumen).

Las exportaciones de leche en polvo explican el 95% del crecimiento de las exportaciones del complejo lácteo. Representan el 48,5% de las exportaciones del sector.

Respecto de los precios promedio del sector, pasaron de 2.997,9 US\$/Tn en el 2019 a 3.059 US\$/Tn en el 2020.

	Valor 2019 en mill. US\$	Volumen 2019 (en miles de Tn)	Valor 2020 en mill. US\$	Volumen 2020 (en miles de Tn)	Var.% valor	Var.% volumen
Expo lácteas totales	388,1	129,4	524,3	171,3	35	32
Leche en polvo	124,3	44,1	254,3	83,8	105	90
Leche fluída	0,4	0,6	1,8	3,4	323	482
Leche modificada y harina lacteada	20,4	4,2	21,9	4,4	7	5
Quesos	132,8	34,2	129,0	33,4	-3	-2
Manteca	37,0	7,5	39,9	9,1	8	21
Lactosuero	44,8	32,1	45,8	30,3	2	-6
Yogur	1,2	1,1	1,5	1,2	20	8
Otros lácteos	26,9	5,3	30,0	5,4	12	2

	Precio promedio enero/julio 2019. En US\$/Tn	Precio promedio enero/julio 2020. En US\$/Tn	Var. %
Lácteos totales	2997,9	3059,9	2
Leche en polvo	2813	3032	7,7
Quesos	3878	3860	Sin cambios